
- 1 - 

第１２回陸前高田都市計画 

高田地区被災市街地復興土地区画整理審議会議事録 

１ 日  時  平成２９年２月２３日（木） 

        午後１時３０分  開議 

午後１時５０分  閉会 

２ 場  所  ＵＲ都市機構陸前高田復興支援事務所１階大会議室 

３ 報  告  報告事項（１）仮換地指定の軽微な変更について               

４ 議  案  諮問事項（１）仮換地指定変更について（諮問第２５号） 

       原案どおり承認された 

諮問事項（２）仮換地指定について（諮問第２６号） 

               原案どおり承認された 

５ 出席委員（１７人） 

会 長 单  正昭   会長代理 中村  勉   委 員 阿部 勝也 

委 員 磐井 正篤   委 員 及川 貞雄   委 員 及川 満伸 

委 員 菅野 幾夫   委 員 菅野 菊子   委 員 菅野 秀一郎 

委 員 黄川田敏朗   委 員 小谷 隆一   委 員 坂井 一晃 

委 員 菅原 瑞秋   委 員 村上 義興   委 員 伊藤  英 

委 員 藤田 治彦   委 員 渡邊 健治 

６ 説明のため出席した職員 

市街地整備課主幹 伊賀 浩人 

市街地整備課課長補佐兼区画整理係長 高橋 宏紀 

７ 職務のため出席した職員 

復興局長兼市街地整備課長 熊谷 正文  

建設部長兼都市計画課長 阿部  勝   市街地整備課主幹 鈴木 明廣 



- 2 - 

市街地整備課区画整理係長 青山 豊英  市街地整備課用地係長 佐藤 渉 

市街地整備課主任主事 金野 幸浩    市街地整備課主事 平岩 浩司 

市街地整備課技師 鎌田 吉隆 

ＵＲ都市機構職員 

陸前高田復興支援事務所長 草場 優昭 

陸前高田復興支援事務所副所長 犬童 伸広 

陸前高田復興支援事務所副所長 土山 三智晴 

陸前高田復興支援事務所所付 中大窪 茂 

市街地整備課第一課課長 橋本 大和   市街地整備課第一課主幹 村上 卓 

市街地整備課第一課主幹 野上 弘美 

８ 審議会の概要 

午後１時３０分  開議 

○事務局（伊賀主幹） 

定刻となりましたので、ただ今から陸前高田都市計画高田地区被災市街地復興土地区

画整理審議会を開催いたします。 

本日は、ご多忙中のところご出席いただきまして、誠にありがとうございます。 

私は、市街地整備課主幹の伊賀と申します。しばらくの間、進行役を務めさせていた

だきますのでよろしくお願いいたします。 

はじめに委員の皆様へお願いがございます。審議会の記録を作成するため、録音と写

真撮影を行いますので、ご理解をお願いいたします。 

○事務局（伊賀主幹） 

それでは、お手元の次第に従いまして議事を進めさせていただきます。 

はじめに、施行者の陸前高田市を代表いたしまして、陸前高田市復興局長の熊谷より

ご挨拶申し上げます。 

○事務局（熊谷局長） 

皆様こんにちは。本日は、单会長をはじめ委員の皆様には、お忙しいところご出席い

ただきまして誠にありがとうございます。 



- 3 - 

この高田地区の区画整理事業でございますが、皆様ご存じのとおり、中心地市街地で

商業施設アバッセが建設中で、４月２７日にはオープンと、目に見えるかたちで事業が

推進しているところでございます。 

また、高台につきましても、高台３の東側を昨年の９月に引渡ししましたし、高台４

を今年３月に引渡しするということで、高台の住宅地においても住宅の建設が進んでい

るところでございます。 

本日は、皆様方に仮換地指定の諮問をさせていただきますが、こちらも、あと数名を

残すというところまでまいりました。一日も早く１００％になるように進めてまいりま

すし、今後とも新しい区画整理事業によりできる街につきまして、皆様方のご意見を頂

戴し、一日も早い復興を成し遂げるように進めてまいりますので、今後とも、ご理解と

ご協力のほどよろしくお願いいたします。 

本日は、どうぞよろしくお願いいたします。 

○事務局（伊賀主幹） 

それでは、議事に入ります前に、お手元に配布しております議事次第をご覧願います。 

本日の審議会につきましては、議事次第のとおり、報告事項の（１）及び、議案事項

の（１）、（２）のすべてが非公開事項となっております。 

また、資料につきましても、すべて非公開となりますので、説明時に配布させていた

だきますのでご了承願います。 

また、資料につきましては、会議終了後に回収させていただきますのでよろしくお願

いいたします。 

それでは、单会長、議事の進行をお願いいたします。 

○会長（南会長）  

 はい。それでは、ただ今から第１２回高田地区被災市街地復興土地区画整理審議会の

審議に入ります。 

まず、審議に入ります前に事務局より、本日の会議の成立について報告してください。 

○事務局（伊賀主幹） 

会議の成立は、土地区画整理法第６２条第３項の規定により、委員の半数以上の出席

が必要とされております。 

本日は、本審議会の委員１９名のうち１７名のご出席をいただいております。 

よって、本審議会が成立しておりますことをご報告いたします。 

○会長（南会長） 

それでは議事を進めます。審議会規則第９条の規定に基づきまして、議事録署名委員



- 4 - 

２名を指名いたします。 

本日の議事録署名委員は、磐井正篤委員、菅野菊子委員にお願いいたします。 

○会長（南会長） 

ここで、傍聴人及び報道機関の関係者にお伝えします。本日の議事であります報告事

項の１「仮換地指定の軽微な変更について」と議案第１号「仮換地指定変更について」、

議案第２号「仮換地指定について」は、傍聴内規第７条第１項により非公開といたしま

すので、傍聴人及び報道機関の関係者は退席くださいますようお願い申し上げます。 

 

（傍聴人及び報道機関の関係者なし） 

  

  以下、審議会議事録については、非公開となります。議案第１号及び２号に    

つきましては、次のとおりとなります。 

  答申書 

諮問第２５号「仮換地指定変更について」 

諮問第２６号「仮換地指定について」 

諮問内容を承認する。 

  

○会長（南会長） 

以上を持ちまして、本日予定の議事事項は全て終了いたしました。 

その他、委員の皆様からご発言等はございますでしょうか。 

（発言なし） 

○会長（南会長） 

事務局から報告等はございますでしょうか。 

（報告事項なし） 

○会長（南会長） 

議事録につきましては、事務局でとりまとめをし、後日、私と議事録署名委員２名で

署名することといたします。 

それでは、本日の第１２回陸前高田都市計画高田地区被災市街地復興土地区画整理審

議会を閉会いたします。 



- 5 - 

ご協力ありがとうございました。 

○事務局（伊賀主幹） 

本日はお忙しい中、单会長、委員の皆様、長時間にわたりご審議いただきましてあり

がとうございます。 

それでは、本日の非公開資料につきまして回収させていただきますので、よろしくお

願いいたします。 

（非公開資料を回収） 

○事務局（伊賀主幹） 

本日はどうもありがとうございました。 

 


